
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

16.12.2022         № 502 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской 

области от 02.12.2022г. №455 «Об утверждении Правил 
землепользования и застройки сельского поселения 

Давыдковский сельсовет Сосновского муниципального 
района Нижегородской области» 

 
Руководствуясь статьей 32, 33 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьей 23.1 Закона Нижегородской области от 08.04.2008г. № 37-З «Об 
основах регулирования градостроительной деятельности на территории 
Нижегородской области», соглашением от 30.12.2021г. № 04-22 «О передаче 
Сосновскому муниципальному району Нижегородской области полномочий для 
осуществления части полномочий Давыдковского сельсовета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области по решению вопросов местного 
значения», в целях приведения в соответствие с классификатором видов 
разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 
10.11.2020г. № П/0412, Администрация Сосновского муниципального района 
Нижегородской области постановляет: 

1.Внести изменения в постановление Администрации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области от 02.12.2022г. № 455 «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки сельского поселения 
Давыдковский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской 
области» (далее Правила) следующего содержания: 

1.1.В части III «Градостроительные регламенты» Правил статьи 40-45 
изложить в новой редакции согласно приложения к настоящему постановлению. 

2.Управлению делами Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области (Е.В.Федина) обеспечить обнародование настоящего 
постановления путём направления его копии в МБУК «Межпоселенческая 
централизованная библиотечная система Сосновского муниципального района», а 
также разместить настоящее постановление в установленном порядке в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

3.Рекомендовать главному редактору газеты «Сосновский вестник» 
(Т.А.Якимова) опубликовать настоящее постановление в районной газете 
«Сосновский вестник». 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела строительства, архитектуры и градостроительной деятельности 
управления ЖКХ и ЧС Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области (Аникин А.В.). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



Приложение 
к постановлению Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

от 16.12.2022 № 502 
 

«Статья 40. Градостроительные регламенты. Жилые зоны. 
Размещение жилых помещений различного вида и обеспечение проживания в 

них. 
К жилой застройке относятся здания (помещения в них), предназначенные для 

проживания человека, за исключением зданий (помещений), используемых: 
- с целью извлечения предпринимательской выгоды из предоставления 

жилого помещения для временного проживания в них (гостиницы, дома отдыха); 
- для проживания с одновременным осуществлением лечения или 

социального обслуживания населения (санатории, дома ребенка, дома престарелых, 
больницы); 

- как способ обеспечения непрерывности производства (вахтовые помещения, 
служебные жилые помещения на производственных объектах); 

- как способ обеспечения деятельности режимного учреждения (казармы, 
караульные помещения, места лишения свободы, содержания под стражей). 

Виды использования памятников истории и культуры, а так же параметры и 
характеристики их изменений определяются в соответствии с законодательством об 
объектах культурного наследия. 

 
Ж-1 жилая застройка 
Виды разрешенного использования 

Наименование 
вида 

разрешенного 
использования 

земельного 
участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

Основные виды разрешенного использования 

Для 
индивидуальног
о жилищного 
строительства 

Размещение жилого дома (отдельно стоящего 
здания количеством надземных этажей не более 
чем три, высотой не более двадцати метров, 
которое состоит из комнат и помещений 
вспомогательного использования, 
предназначенных для удовлетворения 
гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их 
проживанием в таком здании, не 
предназначенного для раздела на 
самостоятельные объекты недвижимости); 
выращивание сельскохозяйственных культур; 
размещение гаражей для собственных нужд и 
хозяйственных построек 

2.1 

Для ведения 
личного 
подсобного 
хозяйства 
(приусадебный 
земельный 

Размещение жилого дома, указанного в описании 
вида разрешенного использования с кодом 2.1; 
производство сельскохозяйственной продукции; 
размещение гаража и иных вспомогательных 
сооружений; 
содержание сельскохозяйственных животных 

2.2 



Наименование 
вида 

разрешенного 
использования 

земельного 
участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

участок) 

Блокированная 
жилая 
застройка 

Размещение жилого дома, блокированного с 
другим жилым домом (другими жилыми домами) в 
одном ряду общей боковой стеной (общими 
боковыми стенами) без проемов и имеющего 
отдельный выход на земельный участок; 
разведение декоративных и плодовых деревьев, 
овощных и ягодных культур; размещение гаражей 
для собственных нужд и иных вспомогательных 
сооружений; обустройство спортивных и детских 
площадок, площадок для отдыха 

2.3 

Амбулаторно-
поликлиническо
е обслуживание 

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
гражданам амбулаторно-поликлинической 
медицинской помощи (поликлиники, 
фельдшерские пункты, пункты здравоохранения, 
центры матери и ребенка, диагностические 
центры, молочные кухни, станции донорства 
крови, клинические лаборатории) 

3.4.1* 

Дошкольное, 
начальное и 
среднее общее 
образование 

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
просвещения, дошкольного, начального и 
среднего общего образования (детские ясли, 
детские сады, школы, лицеи, гимназии, 
художественные, музыкальные школы, 
образовательные кружки и иные организации, 
осуществляющие деятельность по воспитанию, 
образованию и просвещению), в том числе 
зданий, спортивных сооружений, 
предназначенных для занятия обучающихся 
физической культурой и спортом 

3.5.1 

Коммунальное 
обслуживание 

Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1 - 3.1.2 

3.1 

Историко-
культурная 
деятельность 

Сохранение и изучение объектов культурного 
наследия народов Российской Федерации 
(памятников истории и культуры), в том числе: 
объектов археологического наследия, 
достопримечательных мест, мест бытования 
исторических промыслов, производств и ремесел, 
исторических поселений, недействующих 
военных и гражданских захоронений, объектов 
культурного наследия, хозяйственная 

9.3 



Наименование 
вида 

разрешенного 
использования 

земельного 
участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

деятельность, являющаяся историческим 
промыслом или ремеслом, а также хозяйственная 
деятельность, обеспечивающая познавательный 
туризм 

Условно разрешенные виды использования 

Амбулаторное 
ветеринарное 
обслуживание 

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
ветеринарных услуг без содержания животных 

3.10.1 

Магазины Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для продажи 
товаров, торговая площадь которых составляет 
до 5000 кв. м 

4.4 

Общественное 
питание 

Размещение объектов капитального 
строительства в целях устройства мест 
общественного питания (рестораны, кафе, 
столовые, закусочные, бары) 

4.6 

Гостиничное 
обслуживание 

Размещение гостиниц 4.7 

Служебные 
гаражи 

Размещение постоянных или временных гаражей, 
стоянок для хранения служебного 
автотранспорта, используемого в целях 
осуществления видов деятельности, 
предусмотренных видами разрешенного 
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для 
стоянки и хранения транспортных средств общего 
пользования, в том числе в депо 

4.9 

Спорт Размещение зданий и сооружений для занятия 
спортом. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 
5.1.1 - 5.1.7 

5.1 

Ведение 
огородничества 

Осуществление отдыха и (или) выращивания 
гражданами для собственных нужд 
сельскохозяйственных культур; 
размещение хозяйственных построек, не 
являющихся объектами недвижимости, 
предназначенных для хранения инвентаря и 
урожая сельскохозяйственных культур 

13.1 

Религиозное 
использование 

Размещение зданий и сооружений религиозного 
использования. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с 

3.7 



Наименование 
вида 

разрешенного 
использования 

земельного 
участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

кодами 3.7.1 - 3.7.2 

Хранение 
автотранспорта 

Размещение отдельно стоящих и пристроенных 
гаражей, в том числе подземных, 
предназначенных для хранения автотранспорта, в 
том числе с разделением на машино-места, за 
исключением гаражей, размещение которых 
предусмотрено содержанием видов разрешенного 
использования с кодами 2.7.2, 4.9 

2.7.1 

Вспомогательные виды разрешенного использования 

Вспомогательные виды разрешенного использования отражены в ст.49 настоящих 
правил 

Примечание: * - Размещение объектов капитального строительства 
допускается, если их размещение связано с удовлетворением повседневных 
потребностей жителей, не причиняет вреда окружающей среде и санитарному 
благополучию, не причиняет существенного неудобства жителям, не требует 
установления санитарной зоны. 

 
Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

 

№ 
п/п 

Наименование 
размера, 

параметра 
Значение, единица измерения, дополнительные условия 

Для объектов капитального строительства 

1 Минимальные и 
(или) 
максимальные 
размеры 
земельного 
участка, в том 
числе его 
площадь 
 

1) минимальный размер земельного участка для размещения 
индивидуального жилого дома - 600 кв. м; 
2) максимальный размер земельного участка для 
размещения индивидуального жилого дома - 2500 кв. м; 
3) максимальный размер приусадебного участка личного 
подсобного хозяйства - 5000 кв. м; 
4) минимальный размер приусадебного участка личного 
подсобного хозяйства - 500 кв. м; 
5) максимальная площадь земельного участка для 
размещения блокированного жилого дома - 600 кв. м на один 
блок. Максимальное количество блоков 10. Максимальный 
размер земельного участка для размещения блокированного 
жилого дома 6000 кв.м 
6) минимальный размер земельного участка для объектов 
дошкольного образования 1600 кв.м; 
7) минимальный размер земельного участка для 
фельдшерско-акушерского пункта 2000 кв.м; 
8) минимальный размер земельного участка для объектов 
общеобразовательного назначения 6000 кв.м.; 
9) минимальный размер земельного участка для магазина 
100 кв.м.; 



№ 
п/п 

Наименование 
размера, 

параметра 
Значение, единица измерения, дополнительные условия 

10) минимальный размер земельного участка для гостиницы 
1000 кв.м.; 
11) минимальный размер земельного участка для объектов 
общественного питания 560 кв.м.; 
12) минимальный размер земельного участка для объектов 
спорта 200 кв.м. 
13) минимальный размер земельного участка, 
предназначенного для гаража 20 кв.м.; 
14) максимальный размер земельного участка, 
предназначенного для гаража 60 кв.м.  
15) максимальный и минимальный размер земельного 
участка для иных объектов не подлежит установлению. 

2 Минимальный 
отступ от границ 
земельных 
участков до 
зданий, строений, 
сооружений 

1) в отношении земельных участков, предназначенных для 
размещения и эксплуатации индивидуальных жилых домов, 
минимальный отступ от границ земельного участка до 
основного строения (стены жилого дома) - 3 м, до прочих 
хозяйственных построек, строений, сооружений 
вспомогательного использования, открытых стоянок - 1 м;  
2) при осуществлении проектирования и строительства в 
границах реконструируемой застройки, с учетом линии 
регулирования застройки; 
3) максимальный и минимальный размер отступ для иных 
объектов не подлежит установлению. 

3 Предельное 
количество 
этажей 

1) для индивидуального жилого дома не более 3 этажей* 
* - показатель по предельному количеству этажей включает 
все надземные этажи, в т.ч. технический, мансардный, а 
также цокольный, если верх его перекрытия находится выше 
средней планировочной отметки земли не менее чем на2 м 
(п.Г.8, СП 118.13330.2012. Свод правил. Общественные 
здания и сооружения, п.В. 1.6. СП54.13330.2011. Свод 
правил. Здания жилые и многоквартирные); 
2) для объектов дошкольного образования не более 3 
этажей; 
3) для объектов общеобразовательного назначения не более 
4 этажей; 
4) для объектов здравоохранения не более 3 этажей; 
5) для магазинов не более 3 этажей; 
6) для гостиницы не более 3 этажей; 
7) для общественного питания не более 2 этажей. 
8) для иных объектов капитального строительства 
предельное количество этажей не подлежит установлению. 

4 Максимальный 
процент 
застройки в 
границах 
земельного 
участка 

1) 20% для размещения индивидуального жилого дома; 
2) 30% для размещения объектов дошкольного образования; 
3) 40% для размещения объектов общеобразовательного 
назначения; 
4) 50% для размещения блокированной жилой застройки. 
5) для иных объектов капитального строительства 
максимальный процент застройки не подлежит 
установлению. 

5 Иные 
предельные 

1) минимальный отступ от красной линии до зданий строений 
и сооружений: 



№ 
п/п 

Наименование 
размера, 

параметра 
Значение, единица измерения, дополнительные условия 

параметры 
разрешенного 
строительства, 
реконструкции 
объектов 
капитального 
строительства 

1.1) 5м при осуществлении нового строительства; 
1.2) 25 м до зданий дошкольных образованных организаций и 
зданий организаций начального общего и среднего (полного) 
общего образования 

 
Ж-1А** - перспектива жилой застройки 
Виды разрешенного использования 

Наименование 
вида 

разрешенного 
использования 

земельного 
участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

Основные виды разрешенного использования 

Для 
индивидуальног
о жилищного 
строительства 

Размещение жилого дома (отдельно стоящего 
здания количеством надземных этажей не более 
чем три, высотой не более двадцати метров, 
которое состоит из комнат и помещений 
вспомогательного использования, 
предназначенных для удовлетворения 
гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их 
проживанием в таком здании, не 
предназначенного для раздела на 
самостоятельные объекты недвижимости); 
выращивание сельскохозяйственных культур; 
размещение гаражей для собственных нужд и 
хозяйственных построек 

2.1 

Для ведения 
личного 
подсобного 
хозяйства 
(приусадебный 
земельный 
участок) 

Размещение жилого дома, указанного в описании 
вида разрешенного использования с кодом 2.1; 
производство сельскохозяйственной продукции; 
размещение гаража и иных вспомогательных 
сооружений; 
содержание сельскохозяйственных животных 

2.2 

Блокированная 
жилая 
застройка 

Размещение жилого дома, блокированного с 
другим жилым домом (другими жилыми домами) в 
одном ряду общей боковой стеной (общими 
боковыми стенами) без проемов и имеющего 
отдельный выход на земельный участок; 
разведение декоративных и плодовых деревьев, 
овощных и ягодных культур; размещение гаражей 
для собственных нужд и иных вспомогательных 
сооружений; обустройство спортивных и детских 
площадок, площадок для отдыха 

2.3 

Амбулаторно-
поликлиническо

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 

3.4.1* 



Наименование 
вида 

разрешенного 
использования 

земельного 
участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

е обслуживание гражданам амбулаторно-поликлинической 
медицинской помощи (поликлиники, 
фельдшерские пункты, пункты здравоохранения, 
центры матери и ребенка, диагностические 
центры, молочные кухни, станции донорства 
крови, клинические лаборатории) 

Дошкольное, 
начальное и 
среднее общее 
образование 

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
просвещения, дошкольного, начального и 
среднего общего образования (детские ясли, 
детские сады, школы, лицеи, гимназии, 
художественные, музыкальные школы, 
образовательные кружки и иные организации, 
осуществляющие деятельность по воспитанию, 
образованию и просвещению), в том числе 
зданий, спортивных сооружений, 
предназначенных для занятия обучающихся 
физической культурой и спортом 

3.5.1 

Коммунальное 
обслуживание 

Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1 - 3.1.2 

3.1 

Условно разрешенные виды использования 

Амбулаторное 
ветеринарное 
обслуживание 

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
ветеринарных услуг без содержания животных 

3.10.1 

Магазины Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для продажи 
товаров, торговая площадь которых составляет 
до 5000 кв. м 

4.4 

Общественное 
питание 

Размещение объектов капитального 
строительства в целях устройства мест 
общественного питания (рестораны, кафе, 
столовые, закусочные, бары) 

4.6 

Гостиничное 
обслуживание 

Размещение гостиниц 4.7 

Служебные 
гаражи 

Размещение постоянных или временных гаражей, 
стоянок для хранения служебного 
автотранспорта, используемого в целях 
осуществления видов деятельности, 
предусмотренных видами разрешенного 
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для 
стоянки и хранения транспортных средств общего 
пользования, в том числе в депо 

4.9 



Наименование 
вида 

разрешенного 
использования 

земельного 
участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

Спорт Размещение зданий и сооружений для занятия 
спортом. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 
5.1.1 - 5.1.7. 

5.1 

Ведение 
огородничества 

Осуществление отдыха и (или) выращивания 
гражданами для собственных нужд 
сельскохозяйственных культур; 
размещение хозяйственных построек, не 
являющихся объектами недвижимости, 
предназначенных для хранения инвентаря и 
урожая сельскохозяйственных культур 

13.1 

Религиозное 
использование 

Размещение зданий и сооружений религиозного 
использования. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с 
кодами 3.7.1 - 3.7.2 

3.7 

Хранение 
автотранспорта 

Размещение отдельно стоящих и пристроенных 
гаражей, в том числе подземных, 
предназначенных для хранения автотранспорта, в 
том числе с разделением на машино-места, за 
исключением гаражей, размещение которых 
предусмотрено содержанием видов разрешенного 
использования с кодами 2.7.2, 4.9 

2.7.1 

Вспомогательные виды разрешенного использования 

Вспомогательные виды разрешенного использования отражены в ст.49 настоящих 
правил 

Примечание: * - Размещение объектов капитального строительства 
допускается, если их размещение связано с удовлетворением повседневных 
потребностей жителей, не причиняет вреда окружающей среде и санитарному 
благополучию, не причиняет существенного неудобства жителям, не требует 
установления санитарной зоны; 

** - действие градостроительного регламента возможно после изменения 
категории земель, в установленном законодательством порядке; 

Градостроительные регламенты территориальной зоны Ж-1А 
применяются для подготовки документации по планировке территории и 
определяют правовой режим земельных участков, ровно как всего, что находится 
над и под поверхностью земельного участка и используется в процессе их 
застройки и последующей эксплуатации объектов капитального строительства 
после утверждения в установленном законом порядке документации по 
планировке территории. Изменение вида разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства, расположенных в границах 
территориальной зоны Ж-1А, осуществляется в соответствии с 
градостроительными регламентами в порядке, установленном 
Градостроительным кодексом Российской Федерации и настоящими Правилами 



после утверждения документации по планировке территории в установленном 
законом порядке. 

 
Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

№ 
п/п 

Наименование 
размера, 

параметра 

Значение, единица измерения, дополнительные 
условия 

Для объектов капитального строительства 

1 Минимальные и 
(или) 
максимальные 
размеры 
земельного 
участка, в том 
числе его 
площадь 
 

1) минимальный размер земельного участка для 
размещения индивидуального жилого дома - 600 кв. м; 
2) максимальный размер земельного участка для 
размещения индивидуального жилого дома - 2500 кв. м; 
3) максимальный размер приусадебного участка личного 
подсобного хозяйства - 5000 кв. м; 
4) минимальный размер приусадебного участка личного 
подсобного хозяйства - 500 кв. м; 
5) максимальная площадь земельного участка для 
размещения блокированного жилого дома - 600 кв. м на 
один блок. Максимальное количество блоков 10. 
Максимальный размер земельного участка для размещения 
блокированного жилого дома 6000 кв.м 
6) минимальный размер земельного участка для объектов 
дошкольного образования 1600 кв.м; 
7) минимальный размер земельного участка для 
фельдшерско-акушерского пункта 2000 кв.м; 
8) минимальный размер земельного участка для объектов 
общеобразовательного назначения 6000 кв.м.; 
9) минимальный размер земельного участка для магазина 
100 кв.м.; 
10) минимальный размер земельного участка для гостиницы 
1000 кв.м.; 
11) минимальный размер земельного участка для объектов 
общественного питания 560 кв.м.; 
12) минимальный размер земельного участка для объектов 
спорта 200 кв.м. 
13) минимальный размер земельного участка, 
предназначенного для гаража 20 кв.м.; 
14) максимальный размер земельного участка, 
предназначенного для гаража 60 кв.м.  
15) максимальный и минимальный размер земельного 
участка для иных объектов не подлежит установлению. 

2 Минимальный 
отступ от границ 
земельных 
участков до 
зданий, строений, 
сооружений 

1) в отношении земельных участков, предназначенных для 
размещения и эксплуатации индивидуальных жилых домов, 
минимальный отступ от границ земельного участка до 
основного строения (стены жилого дома) - 3 м, до прочих 
хозяйственных построек, строений, сооружений 
вспомогательного использования, открытых стоянок - 1 м;  
2) при осуществлении проектирования и строительства в 
границах реконструируемой застройки, с учетом линии 
регулирования застройки; 
3) максимальный и минимальный размер отступ для иных 
объектов не подлежит установлению. 



№ 
п/п 

Наименование 
размера, 

параметра 

Значение, единица измерения, дополнительные 
условия 

3 Предельное 
количество 
этажей 

1) для индивидуального жилого дома не более 3 этажей* 
* - показатель по предельному количеству этажей включает 
все надземные этажи, в т.ч. технический, мансардный, а 
также цокольный, если верх его перекрытия находится 
выше средней планировочной отметки земли не менее чем 
на2 м (п.Г.8, СП 118.13330.2012. Свод правил. 
Общественные здания и сооружения, п.В. 1.6. 
СП54.13330.2011. Свод правил. Здания жилые и 
многоквартирные); 
2) для объектов дошкольного образования не более 3 
этажей; 
3) для объектов общеобразовательного назначения не 
более 4 этажей; 
4) для объектов здравоохранения не более 3 этажей; 
5) для магазинов не более 3 этажей; 
6) для гостиницы не более 3 этажей; 
7) для общественного питания не более 2 этажей. 
8) для иных объектов капитального строительства 
предельное количество этажей не подлежит установлению. 

4 Максимальный 
процент 
застройки в 
границах 
земельного 
участка 

1) 20% для размещения индивидуального жилого дома; 
2) 30% для размещения объектов дошкольного 
образования; 
3) 40% для размещения объектов общеобразовательного 
назначения; 
4) 50% для размещения блокированной жилой застройки. 
5) для иных объектов капитального строительства 
максимальный процент застройки не подлежит 
установлению. 

5 Иные 
предельные 
параметры 
разрешенного 
строительства, 
реконструкции 
объектов 
капитального 
строительства 

1) минимальный отступ от красной линии до зданий 
строений и сооружений: 
1.1) 5м при осуществлении нового строительства; 
1.2) 25 м до зданий дошкольных образованных организаций 
и зданий организаций начального общего и среднего 
(полного) общего образования 

Ж-3 – территория секционной малоэтажной застройки (2-3эт.). 
Виды разрешенного использования 

Наименовани
е вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

Основные виды разрешенного использования 

Малоэтажная 
многоквартирн
ая жилая 

Размещение малоэтажных многоквартирных 
домов (многоквартирные дома высотой до 4 
этажей, включая мансардный); 

2.1.1 



Наименовани
е вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

застройка обустройство спортивных и детских 
площадок, площадок для отдыха; 
размещение объектов обслуживания жилой 
застройки во встроенных, пристроенных и 
встроенно-пристроенных помещениях 
малоэтажного многоквартирного дома, если общая 
площадь таких помещений в малоэтажном 
многоквартирном доме не составляет более 15% 
общей площади помещений дома 

Амбулаторно-
поликлиническ
ое 
обслуживание 

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
гражданам амбулаторно-поликлинической 
медицинской помощи (поликлиники, фельдшерские 
пункты, пункты здравоохранения, центры матери и 
ребенка, диагностические центры, молочные кухни, 
станции донорства крови, клинические 
лаборатории) 

3.4.1 

Дошкольное, 
начальное и 
среднее общее 
образование 

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
просвещения, дошкольного, начального и среднего 
общего образования (детские ясли, детские сады, 
школы, лицеи, гимназии, художественные, 
музыкальные школы, образовательные кружки и 
иные организации, осуществляющие деятельность 
по воспитанию, образованию и просвещению), в 
том числе зданий, спортивных сооружений, 
предназначенных для занятия обучающихся 
физической культурой и спортом 

3.5.1 

Спорт Размещение зданий и сооружений для занятия 
спортом. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 5.1.1 - 5.1.7 

5.1* 

Коммунальное 
обслуживание 

Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1 - 3.1.2 

3.1 

Условно разрешенные виды использования 

Среднеэтажна
я жилая 
застройка 

Размещение многоквартирных домов 
этажностью не выше восьми этажей; 
благоустройство и озеленение; 
размещение подземных гаражей и автостоянок; 
обустройство спортивных и детских площадок, 
площадок для отдыха; 
размещение объектов обслуживания жилой 

2.5 



Наименовани
е вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

застройки во встроенных, пристроенных и 
встроенно-пристроенных помещениях 
многоквартирного дома, если общая площадь 
таких помещений в многоквартирном доме не 
составляет более 20% общей площади помещений 
дома 

Хранение 
автотранспорт
а 

Размещение отдельно стоящих и пристроенных 
гаражей, в том числе подземных, предназначенных 
для хранения автотранспорта, в том числе с 
разделением на машино-места, за исключением 
гаражей, размещение которых предусмотрено 
содержанием видов разрешенного использования 
с кодами 2.7.2, 4.9 

2.7.1 

Социальное 
обслуживание 

Размещение зданий, предназначенных для 
оказания гражданам социальной помощи. 
Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 3.2.1 - 3.2.4 

3.2 

Бытовое 
обслуживание 

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
населению или организациям бытовых услуг 
(мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, 
парикмахерские, прачечные, химчистки, 
похоронные бюро) 

3.3 

Амбулаторное 
ветеринарное 
обслуживание 

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
ветеринарных услуг без содержания животных 

3.10.1 

Деловое 
управление 

Размещение объектов капитального строительства 
с целью: размещения объектов управленческой 
деятельности, не связанной с государственным 
или муниципальным управлением и оказанием 
услуг, а также с целью обеспечения совершения 
сделок, не требующих передачи товара в момент 
их совершения между организациями, в том числе 
биржевая деятельность (за исключением 
банковской и страховой деятельности) 

4.1 

Магазины Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для продажи 
товаров, торговая площадь которых составляет до 
5000 кв. м 

4.4 

Банковская и 
страховая 
деятельность 

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для размещения 
организаций, оказывающих банковские и 
страховые услуги 

4.5 

Общественное 
питание 

Размещение объектов капитального строительства 
в целях устройства мест общественного питания 

4.6 



Наименовани
е вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

(рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары) 

Гостиничное 
обслуживание 

Размещение гостиниц 4.7 

Служебные 
гаражи 

Размещение постоянных или временных гаражей, 
стоянок для хранения служебного автотранспорта, 
используемого в целях осуществления видов 
деятельности, предусмотренных видами 
разрешенного использования с кодами 3.0, 4.0, а 
также для стоянки и хранения транспортных 
средств общего пользования, в том числе в депо 

4.9 

Вспомогательные виды разрешенного использования 

Вспомогательные виды разрешенного использования отражены в ст.49 настоящих 
правил 

Примечание: * - Размещение объектов капитального строительства 
допускается, если их размещение связано с удовлетворением повседневных 
потребностей жителей, не причиняет вреда окружающей среде и санитарному 
благополучию, не причиняет существенного неудобства жителям, не требует 
установления санитарной зоны. 

 
Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

№ 
п/п 

Наименование 
размера, 

параметра 
Значение, единица измерения, дополнительные условия 

1 Минимальные и 
(или) 
максимальные 
размеры 
земельного 
участка, в том 
числе его 
площадь 
 

1) максимальный размер земельного участка, 
предоставляемого для размещения многоквартирного дома, 
многоквартирного дома со встроенными, пристроенными и 
встроено-пристроенными помещениями общественного 
назначения 200 кв.м.; 
2) минимальный размер земельного участка для объектов 
дошкольного образования 1600 кв.м; 
3) минимальный размер земельного участка для 
фельдшерско-акушерского пункта 2000 кв.м; 
4) минимальный размер земельного участка для объектов 
общеобразовательного назначения 6000 кв.м.; 
5) минимальный размер земельного участка для магазина 
100 кв.м.; 
6) минимальный размер земельного участка для гостиницы 
1000 кв.м.; 
7) минимальный размер земельного участка для 
общественного питания 560 кв.м.; 
8) минимальный размер земельного участка для объектов 
спорта 200 кв.м; 
9) максимальный и минимальный размер земельного участка 
для иных объектов не подлежит установлению. 



№ 
п/п 

Наименование 
размера, 

параметра 
Значение, единица измерения, дополнительные условия 

2 Минимальный 
отступ от границ 
земельных 
участков до 
зданий, строений, 
сооружений 

1) минимальные отступы от границ земельных участков до 
стен зданий, строений, сооружений должны составлять со 
стороны улиц – не менее чем 5 м, со стороны проездов –не 
менее чем 3 м, от других границ земельного участка – не 
менее 3 м. при условии соблюдения норм инсоляции, 
освещенности и требований пожарной безопасности. 
2) минимальный отступ от границ земельного участка до 
иных зданий строений, сооружений - 3 м.  
3)при осуществлении проектирования и строительства в 
границах реконструируемой застройки, с учетом линии 
регулирования застройки. 

3 Предельное 
количество 
этажей 

1) для жилого дома не более 4 этажей* 
* - показатель по предельному количеству этажей включает 
все надземные этажи, в т.ч. технический, мансардный, а 
также цокольный, если верх его перекрытия находится выше 
средней планировочной отметки земли не менее чем на 2 м 
(п.Г.8, СП 118.13330.2012. Свод правил. Общественные 
здания и сооружения, п.В. 1.6 СП 54.13330.2011. Свод 
правил. Здания жилые и многоквартирные); 
2) для объектов дошкольного образования не более 3 
этажей; 
3) для объектов общеобразовательного назначения не более 
4 этажей; 
4) для объектов здравоохранения не более 3 этажей; 
5) для магазинов не более 3 этажей; 
6) для гостиницы не более 3 этажей; 
7) для общественного питания не более 3 этажей. 
8) для объектов бытового обслуживания не более 2 
этажей; 
9) для иных объектов капитального строительства 
предельное количество этажей не подлежит установлению. 

4 Максимальный 
процент 
застройки в 
границах 
земельного 
участка 

1) 40% для размещения жилого дома; 
2) 30% для размещения объектов дошкольного образования; 
3) 40% для размещения объектов общеобразовательного 
назначения; 
4) для иных объектов капитального строительства 
максимальный процент застройки не подлежит 
установлению. 

5 Иные 
предельные 
параметры 
разрешенного 
строительства, 
реконструкции 
объектов 
капитального 
строительства 

Иные предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства по 
параметрам застройки зоны Ж-3: радиусы обслуживания 
учреждениями и предприятиями обслуживания населения; 
требования и параметры по временному хранению 
индивидуальных транспортных средств, размещению 
гаражей и открытых автостоянок, требования и параметры к 
доле озелененной территории земельных участков, 
регламентируются и устанавливаются нормами 
градостроительного проектирования 
1) минимальный отступ от красной линии до зданий 
строений и сооружений: 
а)5 м при осуществлении нового строительства; 



№ 
п/п 

Наименование 
размера, 

параметра 
Значение, единица измерения, дополнительные условия 

б) 25 м до зданий дошкольных образованных организаций и 
зданий организаций начального общего и среднего (полного) 
общего образования; 
в) 15 м до зданий поликлиник. 

Ж-4 – территория садов. 
Виды разрешенного использования 

Наименование 
вида 

разрешенного 
использования 

земельного 
участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использован

ия 
земельного 

участка) 

Основные виды разрешенного использования 

Ведение 
огородничества 

Осуществление отдыха и (или) выращивания 
гражданами для собственных нужд 
сельскохозяйственных культур; 
размещение хозяйственных построек, не 
являющихся объектами недвижимости, 
предназначенных для хранения инвентаря и 
урожая сельскохозяйственных культур 

13.1 

Ведение 
садоводства 

Осуществление отдыха и (или) выращивания 
гражданами для собственных нужд 
сельскохозяйственных культур; 
размещение для собственных нужд садового дома, 
жилого дома, указанного в описании вида 
разрешенного использования с кодом 2.1, 
хозяйственных построек и гаражей для 
собственных нужд 

13.2 

Вспомогательные виды разрешенного использования 

Коммунал
ьное 
обслуживание 

Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с 
кодами 3.1.1 - 3.1.2 

3.1 

Условно разрешенные виды использования 

Обеспечение 
сельскохозяйств
енного 
производства  

Размещение машинно-транспортных и ремонтных 
станций, ангаров и гаражей для 
сельскохозяйственной техники, амбаров, 
водонапорных башен, трансформаторных станций 
и иного технического оборудования, используемого 
для ведения сельского хозяйства 

1.18 

Передвижное 
жилье 

Размещение сооружений, пригодных к 
использованию в качестве жилья (палаточные 
городки, кемпинги, жилые вагончики, жилые 
прицепы), в том числе с возможностью 
подключения названных объектов к инженерным 
сетям, находящимся на земельном участке или на 

2.4 



Наименование 
вида 

разрешенного 
использования 

земельного 
участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использован

ия 
земельного 

участка) 

земельных участках, имеющих инженерные 
сооружения, предназначенных для общего 
пользования 

 
Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков 

№ 
п/п 

Наименование размера, 
параметра 

Значение, единица измерения, дополнительные 
условия 

1 Минимальные и (или) 
максимальные размеры 
земельного участка, в том 
числе его площадь 
 

1) минимальный размер земельного участка для 
ведения садоводства, огородничества - 200 кв. м; 
2) максимальный размер земельного участка для 
ведения садоводства, огородничества - 1500 кв. 
м; 
3) максимальный размер земельного участка 
хозяйственного строения, сооружения (гаража) не 
более 40 кв.м 
4) для иных объектов капитального 
строительства минимальный и (или) 
максимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.  

2 Минимальный отступ от 
границ земельных участков 
до зданий, строений, 
сооружений 

Минимальные отступы от границ земельных 
участков со стороны улиц – не менее чем 5 м, со 
стороны проездов –не менее чем 3 м, от других 
границ земельного участка – не менее 3 м. при 
условии соблюдения норм инсоляции, 
освещенности и требований пожарной 
безопасности;  
1) до хозяйственных построек не менее чем 1м. 

3 Предельное количество 
этажей 

1) для садового дома не более 2 этажей; 
2) для иных объектов капитального 
строительства не более 3 этажей. 

4 Максимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка 

30% для размещения садового дома 

 
Статья 42. Градостроительные регламенты. Общественно-деловые и 

коммерческие зоны. 
Размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения 

удовлетворения бытовых, социальных и духовных потребностей человека. 
Виды использования памятников истории и культуры, а также параметры и 

характеристики их изменений определяются в соответствии с законодательством об 
объектах культурного наследия. 

 
О-1 – общественно-деловой центр 
Виды разрешенного использования 



Наименование 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

Основные виды разрешенного использования 

Социальное 
обслуживание 

 Размещение зданий, предназначенных для 
оказания гражданам социальной помощи. 
Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 3.2.1 - 3.2.4 

3.2 

Бытовое 
обслуживание 

Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для оказания населению или 
организациям бытовых услуг (мастерские мелкого 
ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, 
химчистки, похоронные бюро) 

3.3 

Амбулаторно-
поликлиническо
е 
обслуживание 

Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для оказания гражданам 
амбулаторно-поликлинической медицинской 
помощи (поликлиники, фельдшерские пункты, 
пункты здравоохранения, центры матери и ребенка, 
диагностические центры, молочные кухни, станции 
донорства крови, клинические лаборатории) 

3.4.1*  

Стационарное 
медицинское 
обслуживание 

Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для оказания гражданам 
медицинской помощи в стационарах (больницы, 
родильные дома, диспансеры, научно-медицинские 
учреждения и прочие объекты, обеспечивающие 
оказание услуги по лечению в стационаре); 
размещение станций скорой помощи; 
размещение площадок санитарной авиации 

3.4.2* 

Дошкольное, 
начальное и 
среднее общее 
образование 

Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для просвещения, дошкольного, 
начального и среднего общего образования (детские 
ясли, детские сады, школы, лицеи, гимназии, 
художественные, музыкальные школы, 
образовательные кружки и иные организации, 
осуществляющие деятельность по воспитанию, 
образованию и просвещению), в том числе зданий, 
спортивных сооружений, предназначенных для 
занятия обучающихся физической культурой и 
спортом 

3.5.1* 

Среднее и 
высшее 
профессиональ
ное 
образование 

Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для профессионального 
образования и просвещения (профессиональные 
технические училища, колледжи, художественные, 
музыкальные училища, общества знаний, институты, 
университеты, организации по переподготовке и 
повышению квалификации специалистов и иные 
организации, осуществляющие деятельность по 
образованию и просвещению), в том числе зданий, 

3.5.2* 



Наименование 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

спортивных сооружений, предназначенных для 
занятия обучающихся физической культурой и 
спортом 

Общественное 
управление 

Размещение зданий, предназначенных для 
размещения органов и организаций общественного 
управления. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с 
кодами 3.8.1 - 3.8.2 

3.8 

Обеспечение 
научной 
деятельности 

Размещение зданий и сооружений для обеспечения 
научной деятельности. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с 
кодами 3.9.1 - 3.9.3 

3.9  

Деловое 
управление 

Размещение объектов капитального строительства с 
целью: размещения объектов управленческой 
деятельности, не связанной с государственным или 
муниципальным управлением и оказанием услуг, а 
также с целью обеспечения совершения сделок, не 
требующих передачи товара в момент их 
совершения между организациями, в том числе 
биржевая деятельность (за исключением банковской 
и страховой деятельности) 

4.1 

Рынки Размещение объектов капитального 
строительства, сооружений, предназначенных для 
организации постоянной или временной торговли 
(ярмарка, рынок, базар), с учетом того, что каждое 
из торговых мест не располагает торговой 
площадью более 200 кв. м; 
размещение гаражей и (или) стоянок для 
автомобилей сотрудников и посетителей рынка 

4.3 

Магазины Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для продажи товаров, торговая 
площадь которых составляет до 5000 кв. м 

4.4 

Банковская и 
страховая 
деятельность 

Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для размещения организаций, 
оказывающих банковские и страховые услуги 

4.5 

Общественное 
питание 

Размещение объектов капитального строительства 
в целях устройства мест общественного питания 
(рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары) 

4.6 

Гостиничное 
обслуживание 

Размещение гостиниц 4.7 

Развлечение Размещение зданий и сооружений, 
предназначенных для развлечения. Содержание 
данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 

4.8 



Наименование 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

использования с кодами 4.8.1 - 4.8.3 

Спорт Размещение зданий и сооружений для занятия 
спортом. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 5.1.1 - 5.1.7 

5.1 

Обеспечение 
внутреннего 
правопорядка 

Размещение объектов капитального строительства, 
необходимых для подготовки и поддержания в 
готовности органов внутренних дел, Росгвардии и 
спасательных служб, в которых существует 
военизированная служба; размещение объектов 
гражданской обороны, за исключением объектов 
гражданской обороны, являющихся частями 
производственных зданий 

8.3* 

Предпринимате
льство 
 

Размещение объектов капитального строительства 
в целях извлечения прибыли на основании торговой, 
банковской и иной предпринимательской 
деятельности. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования, 
предусмотренных кодами 4.1 - 4.10 

4.0 

Земельные 
участки 
(территории) 
общего 
пользования 
 

Земельные участки общего пользования. 
Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 12.0.1 - 
12.0.2 

12.0 

Коммунальное 
обслуживание 

Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с 
кодами 3.1.1 - 3.1.2 

3.1 

Условно разрешенные виды использования 

Хранение 
автотранспорта 

Размещение отдельно стоящих и пристроенных 
гаражей, в том числе подземных, предназначенных 
для хранения автотранспорта, в том числе с 
разделением на машино-места, за исключением 
гаражей, размещение которых предусмотрено 
содержанием видов разрешенного использования с 
кодами 2.7.2, 4.9 

2.7.1 

Амбулаторное 
ветеринарное 
обслуживание 

Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для оказания ветеринарных услуг 
без содержания животных 

3.10.1 

Служебные 
гаражи 

Размещение постоянных или временных гаражей, 
стоянок для хранения служебного автотранспорта, 
используемого в целях осуществления видов 

4.9 



Наименование 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

деятельности, предусмотренных видами 
разрешенного использования с кодами 3.0, 4.0, а 
также для стоянки и хранения транспортных средств 
общего пользования, в том числе в депо 

Объекты 
дорожного 
сервиса 

Размещение зданий и сооружений дорожного 
сервиса. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 4.9.1.1 - 
4.9.1.4 

4.9.1 

Религиозное 
использование 

Размещение зданий и сооружений религиозного 
использования. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с 
кодами 3.7.1 - 3.7.2 

3.7 

Вспомогательные виды разрешенного использования 

Вспомогательные виды разрешенного использования отражены в ст.49 настоящих 
правил 

Примечание: * - Размещение объектов капитального строительства 
допускается, если их размещение связано с удовлетворением повседневных 
потребностей жителей, не причиняет вреда окружающей среде и санитарному 
благополучию, не причиняет существенного неудобства жителям, не требует 
установления санитарной зоны. 

 
Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

№ 
п/п 

Наименование 
размера, 

параметра 
Значение, единица измерения, дополнительные условия 

1 Минимальные и 
(или) 
максимальные 
размеры 
земельного 
участка, в том 
числе его 
площадь 
 

1) минимальный размер земельного участка для объектов 
дошкольного образования 1600 кв.м; 
2) минимальный размер земельного участка для 
фельдшерско-акушерского пункта 2000 кв.м; 
3) минимальный размер земельного участка для объектов 
общеобразовательного назначения 6000 кв.м.; 
4) минимальный размер земельного участка для магазина 100 
кв.м.; 
5) минимальный размер земельного участка для гостиницы 
1000 кв.м.; 
6) минимальный размер земельного участка для объекта 
общественного питания 560 кв.м.; 
7) минимальный размер земельного участка для объектов 
спорта 200 кв.м.; 
8) максимальный размер земельного участка для рынка 20000 
кв.м.; 
9) максимальный и минимальный размер земельного участка 



№ 
п/п 

Наименование 
размера, 

параметра 
Значение, единица измерения, дополнительные условия 

для иных объектов не подлежит установлению. 

2 Минимальный 
отступ от границ 
земельных 
участков до 
зданий, строений, 
сооружений 

1) Минимальные отступы от границ земельных участков до 
стен зданий, строений, сооружений должны составлять со 
стороны улиц – не менее чем 5 м, со стороны проездов –не 
менее чем 3 м, от других границ земельного участка – не 
менее 3 м, при условии соблюдения норм инсоляции, 
освещенности и требований пожарной безопасности. 
2) при осуществлении проектирования и строительства в 
границах реконструируемой застройки, с учетом линии 
регулирования застройки; 
3) максимальный и минимальный размер отступ для иных 
объектов не подлежит установлению. 

3 Предельное 
количество 
этажей 

1) для объектов дошкольного образования не более 3 
этажей; 
2) для объектов общеобразовательного назначения не более 
4 этажей; 
3) для объектов здравоохранения не более 3 этажей; 
4) для объектов делового управления не более 5 этажей; 
5) для магазинов не более 3 этажей; 
6) для объектов банковской и страховой деятельности не 
более 3 этажей; 
7) для объектов гостиничного обслуживания не более 3 
этажей;  
8) для объектов спорта не более 2 этажей; 
9) для объектов общественного питания не более 2 этажей; 
10) для обеспечения внутреннего правопорядка не более 3 
этажей. 
11)для объектов придорожного сервиса не более 2 этажей; 
12) для объектов гаражного назначения не более 2 этажей; 
13) для объектов бытового обслуживания не более 2 
этажей; 
14) для иных объектов капитального строительства 
предельное количество этажей не подлежит установлению. 

4 Максимальный 
процент 
застройки в 
границах 
земельного 
участка 

1) 30% для размещения объектов дошкольного образования; 
2) 40% для размещения объектов общеобразовательного 
назначения; 
3) для иных объектов капитального строительства 
максимальный процент застройки не подлежит установлению 

5 Иные 
предельные 
параметры 
разрешенного 
строительства, 
реконструкции 
объектов 
капитального 
строительства 

Иные предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства по 
параметрам застройки зоны О-1: радиусы обслуживания 
учреждениями и предприятиями обслуживания и 
предприятиями обслуживания населения; требования и 
параметры по временному хранению индивидуальных 
транспортных средств, размещению гаражей и открытых 
автостоянок, требования и параметры к доле озелененной 
территории земельных участков, регламентируются и 
устанавливаются нормами градостроительного 
проектирования. 
Для земельных участков, для которых размеры не 



№ 
п/п 

Наименование 
размера, 

параметра 
Значение, единица измерения, дополнительные условия 

определены в соответствии нормативно правовыми актами 
(настоящими правилами, нормами градостроительного 
проектирования, "СП 42.13330.2016. Свод правил. 
Градостроительство. Планировка и застройка городских и 
сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 
2.07.01-89*"(утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 N 
1034/пр), требованиями санитарных норм и технических 
регламентов) предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных участков, предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства не подлежат 
установлению. 
Минимальный отступ от красной линии до зданий строений и 
сооружений: 
1) 5 м при осуществлении нового строительства; 
2) 25 м до зданий дошкольных образованных организаций и 
зданий организаций начального общего и среднего (полного) 
общего образования; 
3) 15 м до зданий поликлиник. 

О-2 – общественно-деловой подцентр 
Виды разрешенного использования 

Наименование 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код (числовое 
обозначение 

вида 
разрешенного 

использования 
земельного 

участка) 

Основные виды разрешенного использования 

Социальное 
обслуживание 

Размещение зданий, предназначенных для 
оказания гражданам социальной помощи. 
Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 
3.2.1 - 3.2.4 

3.2 

Бытовое 
обслуживание 

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
населению или организациям бытовых услуг 
(мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, 
парикмахерские, прачечные, химчистки, 
похоронные бюро) 

3.3 

Рынки Размещение объектов капитального 
строительства, сооружений, предназначенных 
для организации постоянной или временной 
торговли (ярмарка, рынок, базар), с учетом того, 
что каждое из торговых мест не располагает 
торговой площадью более 200 кв. м; 
размещение гаражей и (или) стоянок для 
автомобилей сотрудников и посетителей рынка 

4.3 

Магазины Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для продажи 

4.4 



Наименование 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код (числовое 
обозначение 

вида 
разрешенного 

использования 
земельного 

участка) 

товаров, торговая площадь которых составляет 
до 5000 кв. м 

Банковская и 
страховая 
деятельность 

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
размещения организаций, оказывающих 
банковские и страховые услуги 

4.5 

Общественное 
питание 

Размещение объектов капитального 
строительства в целях устройства мест 
общественного питания (рестораны, кафе, 
столовые, закусочные, бары) 

4.6 

Спорт Размещение зданий и сооружений для занятия 
спортом. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 
5.1.1 - 5.1.7 

5.1 

Обеспечение 
внутреннего 
правопорядка 

Размещение объектов капитального 
строительства, необходимых для подготовки и 
поддержания в готовности органов внутренних 
дел, Росгвардии и спасательных служб, в которых 
существует военизированная служба; 
размещение объектов гражданской обороны, за 
исключением объектов гражданской обороны, 
являющихся частями производственных зданий 

8.3* 

Коммунальное 
обслуживание 

Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1 - 3.1.2 

3.1 

Историко-
культурная 
деятельность 

Сохранение и изучение объектов культурного 
наследия народов Российской Федерации 
(памятников истории и культуры), в том числе: 
объектов археологического наследия, 
достопримечательных мест, мест бытования 
исторических промыслов, производств и ремесел, 
исторических поселений, недействующих 
военных и гражданских захоронений, объектов 
культурного наследия, хозяйственная 
деятельность, являющаяся историческим 
промыслом или ремеслом, а также хозяйственная 
деятельность, обеспечивающая познавательный 
туризм 

9.3 

Условно разрешенные виды использования 

Хранение 
автотранспорта 

Размещение отдельно стоящих и пристроенных 
гаражей, в том числе подземных, 
предназначенных для хранения автотранспорта, в 
том числе с разделением на машино-места, за 

2.7.1 



Наименование 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код (числовое 
обозначение 

вида 
разрешенного 

использования 
земельного 

участка) 

исключением гаражей, размещение которых 
предусмотрено содержанием видов разрешенного 
использования с кодами 2.7.2, 4.9 

Амбулаторное 
ветеринарное 
обслуживание 

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для оказания 
ветеринарных услуг без содержания животных 

3.10.1 

Служебные 
гаражи 

Размещение постоянных или временных гаражей, 
стоянок для хранения служебного 
автотранспорта, используемого в целях 
осуществления видов деятельности, 
предусмотренных видами разрешенного 
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для 
стоянки и хранения транспортных средств общего 
пользования, в том числе в депо 

4.9 

Объекты 
дорожного 
сервиса 

Размещение зданий и сооружений дорожного 
сервиса. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 
4.9.1.1 - 4.9.1.4 

4.9.1 

Религиозное 
использование 

Размещение зданий и сооружений религиозного 
использования. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с 
кодами 3.7.1 - 3.7.2 

3.7 

Вспомогательные виды разрешенного использования 

Вспомогательные виды разрешенного использования отражены в ст.49 настоящих 
правил 

Примечание: * - Размещение объектов капитального строительства 
допускается, если их размещение связано с удовлетворением повседневных 
потребностей жителей, не причиняет вреда окружающей среде и санитарному 
благополучию, не причиняет существенного неудобства жителям, не требует 
установления санитарной зоны. 

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

№ 
п/п 

Наименование 
размера, 

параметра 
Значение, единица измерения, дополнительные условия 

1 Минимальные и 
(или) 
максимальные 
размеры 
земельного 
участка, в том 
числе его 
площадь 

1) минимальный размер земельного участка для объектов 
дошкольного образования 1600 кв.м; 
2) минимальный размер земельного участка для 
фельдшерско-акушерского пункта 2000 кв.м; 
3) минимальный размер земельного участка для объектов 
общеобразовательного назначения 6000 кв.м.; 
4) минимальный размер земельного участка для магазина 
100 кв.м.; 
5) минимальный размер земельного участка для гостиницы 



№ 
п/п 

Наименование 
размера, 

параметра 
Значение, единица измерения, дополнительные условия 

1000 кв.м.; 
6) минимальный размер земельного участка для объектов 
общественного питания 560 кв.м.; 
7) минимальный размер земельного участка для объектов 
спорта 200 кв.м.; 
8) максимальный и минимальный размер земельного 
участка для иных объектов не подлежит установлению. 

2 Минимальный 
отступ от границ 
земельных 
участков до 
зданий, строений, 
сооружений 

1)Минимальные отступы от границ земельных участков до 
стен зданий, строений, сооружений должны составлять со 
стороны улиц – не менее чем 5 м, со стороны проездов –не 
менее чем 3 м, от других границ земельного участка – не 
менее 3 м, при условии соблюдения норм инсоляции, 
освещенности и требований пожарной безопасности. 
2) при осуществлении проектирования и строительства в 
границах реконструируемой застройки, с учетом линии 
регулирования застройки; 
3) максимальный и минимальный размер отступ для иных 
объектов не подлежит установлению. 

3 Предельное 
количество 
этажей 

1) для объектов дошкольного образования не более 3 
этажей; 
2) для объектов общеобразовательного назначения не 
более 4 этажей; 
3) для объектов здравоохранения не более 3 этажей; 
4) для объектов спорта не более 2 этажей; 
5) для объектов общественного питания не более 2 этажей; 
6) для обеспечения внутреннего правопорядка не более 3 
этажей. 
7) для объектов гаражного назначения не более 2 этажей; 
8) для иных объектов капитального строительства 
предельное количество этажей не подлежит установлению. 

4 Максимальный 
процент 
застройки в 
границах 
земельного 
участка 

1) 30% для размещения объектов дошкольного 
образования; 
2) 40% для размещения объектов общеобразовательного 
назначения; 
3) для иных объектов капитального строительства 
максимальный процент застройки не подлежит 
установлению. 

5 Иные 
предельные 
параметры 
разрешенного 
строительства, 
реконструкции 
объектов 
капитального 
строительства 

Иные предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства по 
параметрам застройки зоны О-2: радиусы обслуживания 
учреждениями и предприятиями обслуживания и 
предприятиями обслуживания населения; требования и 
параметры по временному хранению индивидуальных 
транспортных средств, размещению гаражей и открытых 
автостоянок, требования и параметры к доле озелененной 
территории земельных участков, регламентируются и 
устанавливаются нормами градостроительного 
проектирования. 
Для земельных участков, для которых размеры не 
определены в соответствии нормативно правовыми актами 
(настоящими правилами, нормами градостроительного 



№ 
п/п 

Наименование 
размера, 

параметра 
Значение, единица измерения, дополнительные условия 

проектирования, "СП 42.13330.2016. Свод правил. 
Градостроительство. Планировка и застройка городских и 
сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 
2.07.01-89*"(утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 N 
1034/пр), требованиями санитарных норм и технических 
регламентов) предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных участков, предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства не подлежат 
установлению. 
Минимальный отступ от красной линии до зданий строений 
и сооружений: 
1) 5 м при осуществлении нового строительства; 
2) 25 м до зданий дошкольных образованных организаций и 
зданий организаций начального общего и среднего 
(полного) общего образования; 
3) 15 м до зданий поликлиник. 

О-3 – зона общеобразовательных учреждений 
Виды разрешенного использования 

Наименование 
вида 

разрешенного 
использования 

земельного 
участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

Основные виды разрешенного использования 

Образование и 
просвещение 

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для воспитания, 
образования и просвещения. Содержание 
данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.5.1 - 3.5.2 

3.5 

Коммунальное 
обслуживание 

Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1 - 3.1.2 

3.1 

Условно разрешенные виды использования не установлены 

Вспомогательные виды разрешенного использования 

Вспомогательные виды разрешенного использования отражены в ст.49 настоящих 
правил 

 
Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

№ 
п/п 

Наименование 
размера, 

параметра 
Значение, единица измерения, дополнительные условия 



№ 
п/п 

Наименование 
размера, 

параметра 
Значение, единица измерения, дополнительные условия 

1 Минимальные и 
(или) 
максимальные 
размеры 
земельного 
участка, в том 
числе его 
площадь 
 

1) минимальный размер земельного участка для объектов 
дошкольного образования 1600 кв.м; 
2) минимальный размер земельного участка для объектов 
общеобразовательного назначения 6000 кв.м.; 
3) максимальный и минимальный размер земельного участка 
для иных объектов не подлежит установлению. 

2 Минимальный 
отступ от границ 
земельных 
участков до 
зданий, строений, 
сооружений 

1) минимальные отступы от границ земельных участков до 
стен зданий, строений, сооружений должны составлять со 
стороны улиц – не менее чем 5 м, со стороны проездов – не 
менее чем 3 м, от других границ земельного участка – не 
менее 3 м. при условии соблюдения норм инсоляции, 
освещенности и требований пожарной безопасности. 
2) минимальный отступ от границ земельного участка до 
иных зданий строений, сооружений - 3 м при условии 
соблюдения норм инсоляции, освещенности и требований 
пожарной безопасности.  
3) при осуществлении проектирования и строительства в 
границах реконструируемой застройки, с учетом линии 
регулирования застройки. 

3 Предельное 
количество 
этажей 

1) для объектов дошкольного образования не более 3 
этажей; 
2) для объектов общеобразовательного назначения не более 
4 этажей; 
3) для иных объектов капитального строительства 
предельное количество этажей не подлежит установлению. 

4 Максимальный 
процент 
застройки в 
границах 
земельного 
участка 

1) 30% для размещения объектов дошкольного образования; 
2) 40% для размещения объектов общеобразовательного 
назначения; 
3) для иных объектов капитального строительства 
максимальный процент застройки не подлежит установлению 

5 Иные 
предельные 
параметры 
разрешенного 
строительства, 
реконструкции 
объектов 
капитального 
строительства 

Иные предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства по 
параметрам застройки зоны О-3: радиусы обслуживания 
учреждениями и предприятиями обслуживания населения; 
требования и параметры по временному хранению 
индивидуальных транспортных средств, размещению 
гаражей и открытых автостоянок, требования и параметры к 
доле озелененной территории земельных участков, 
регламентируются и устанавливаются нормами 
градостроительного проектирования 
1) минимальный отступ от красной линии до зданий 
строений и сооружений: 
а) 5 м при осуществлении нового строительства; 
б) 25 м до зданий дошкольных образованных организаций и 
зданий организаций начального общего и среднего 
(полного) общего образования. 

 



Статья 43. Градостроительные регламенты. Производственная зона 
П-1 - производственная зона. 
Виды разрешенного использования 
 

Наименование 
вида 

разрешенного 
использования 

земельного 
участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

Основные виды разрешенного использования 

Коммунальное 
обслуживание 

Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1 - 3.1.2 

3.1** 

Склад Размещение сооружений, имеющих назначение 
по временному хранению, распределению и 
перевалке грузов (за исключением хранения 
стратегических запасов), не являющихся 
частями производственных комплексов, на 
которых был создан груз: промышленные базы, 
склады, погрузочные терминалы и доки, 
нефтехранилища и нефтеналивные станции, 
газовые хранилища и обслуживающие их 
газоконденсатные и газоперекачивающие 
станции, элеваторы и продовольственные 
склады, за исключением железнодорожных 
перевалочных складов 

6.9** 

Служебные 
гаражи 

Размещение постоянных или временных 
гаражей, стоянок для хранения служебного 
автотранспорта, используемого в целях 
осуществления видов деятельности, 
предусмотренных видами разрешенного 
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для 
стоянки и хранения транспортных средств 
общего пользования, в том числе в депо 

4.9 

Производственна
я деятельность 
 

Размещение объектов капитального 
строительства в целях добычи полезных 
ископаемых, их переработки, изготовления 
вещей промышленным способом 

6.0 

Условно разрешенные виды использования 

Магазины Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для продажи 
товаров, торговая площадь которых составляет 
до 5000 кв. м 

4.4 

Общественное 
питание 

Размещение объектов капитального 
строительства в целях устройства мест 
общественного питания (рестораны, кафе, 
столовые, закусочные, бары) 

4.6 

Объекты Размещение зданий и сооружений дорожного 4.9.1** 



Наименование 
вида 

разрешенного 
использования 

земельного 
участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

дорожного 
сервиса 

сервиса. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования 
с кодами 4.9.1.1 - 4.9.1.4 

Легкая 
промышленность 

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
производства продукции легкой 
промышленности (производство текстильных 
изделий, производство одежды, производство 
кожи и изделий из кожи и иной продукции легкой 
промышленности) 

6.3** 

Пищевая 
промышленность 

Размещение объектов пищевой 
промышленности, по переработке 
сельскохозяйственной продукции способом, 
приводящим к их переработке в иную продукцию 
(консервирование, копчение, хлебопечение), в 
том числе для производства напитков, 
алкогольных напитков и табачных изделий 

6.4** 

Строительная 
промышленность 

Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для 
производства: строительных материалов 
(кирпичей, пиломатериалов, цемента, 
крепежных материалов), бытового и 
строительного газового и сантехнического 
оборудования, лифтов и подъемников, 
столярной продукции, сборных домов или их 
частей и тому подобной продукции 

6.6** 

Обеспечение 
внутреннего 
правопорядка 

Размещение объектов капитального 
строительства, необходимых для подготовки и 
поддержания в готовности органов внутренних 
дел, Росгвардии и спасательных служб, в 
которых существует военизированная служба; 
размещение объектов гражданской обороны, за 
исключением объектов гражданской обороны, 
являющихся частями производственных зданий 

8.3** 

Вспомогательные виды разрешенного использования 

Вспомогательные виды разрешенного использования отражены в ст.49 настоящих 
правил 

Примечание: ** - действие градостроительного регламента возможно после 
изменения категории земель, в установленном законодательством порядке. 

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

№ 
п/п 

Наименование размера, 
параметра 

Значение, единица измерения, дополнительные 
условия 



№ 
п/п 

Наименование размера, 
параметра 

Значение, единица измерения, дополнительные 
условия 

1 Минимальные и (или) 
максимальные размеры 
земельного участка, в 
том числе его площадь 

Минимальные и (или) максимальные размеры 
земельного участка не подлежат установлению. 

2 Минимальный отступ от 
границ земельных 
участков до зданий, 
строений, сооружений 

Минимальные отступы от границ земельных участков 
до стен зданий, строений, сооружений должны 
составлять со стороны улиц – не менее чем 5 м, со 
стороны проездов –не менее чем 3 м, от других 
границ земельного участка – не менее 3 м. при 
условии соблюдения норм инсоляции, освещенности 
и требований пожарной безопасности. 

3 Предельное количество 
этажей 

1) для объектов промышленного назначения не более 
5 этажей; 
2) для объектов делового управления не более 5 
этажей; 
3) для магазинов не более 3 этажей; 
4) для объектов общественного питания не более 2 
этажей; 
5) для обеспечения внутреннего правопорядка не 
более 3 этажей. 
6) объекты придорожного сервиса не более 2 этажей; 
7) для иных объектов капитального строительства 
предельное количество этажей не подлежит 
установлению. 

4 Максимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка 

не более 60 % 

5 Иные предельные 
параметры 
разрешенного 
строительства, 
реконструкции объектов 
капитального 
строительства 

IV класс санитарной вредности (Санитарно-защитная 
зона - 100м) 

 
Статья 44. Градостроительные регламенты. Зоны специального назначения. 

К – территория кладбищ. 
Виды разрешенного использования 

Наименование 
вида 

разрешенного 
использования 

земельного 
участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код (числовое 
обозначение 

вида 
разрешенного 

использования 
земельного 

участка) 

Основные виды разрешенного использования 

Ритуальная 
деятельность 

Размещение кладбищ, крематориев и мест 
захоронения; 
размещение соответствующих культовых 
сооружений; 
осуществление деятельности по производству 
продукции ритуально-обрядового назначения 

12.1 



Условно разрешенные виды использования 

Коммунальное 
обслуживание 

Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1 - 3.1.2 

3.1 

Вспомогательные виды разрешенного использования не установлены 

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 
участков и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

№ 
п/п 

Наименование размера, 
параметра 

Значение, единица измерения, 
дополнительные условия 

1 Минимальные и (или) 
максимальные размеры 
земельного участка, в том числе 
его площадь 

1) Предельный максимальный размер 
земельного участка кладбища не более 10 га. 
2) Предельный минимальный размер 
земельного участка кладбища не менее 0,5 га. 
3) Для иных объектов не подлежит 
установлению. 

2 Минимальный отступ от границ 
земельных участков до зданий, 
строений, сооружений 

1) Расстояние от границ участков кладбищ 
традиционного захоронения до границ 
земельного участка не менее 6 м. 
2) Для иных объектов не подлежит 
установлению. 

3 Предельное количество этажей 2 этажа 

4 Максимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка 

1) для земельных участков кладбищ -30%; 
2) для иных объектов – 70%. 

КС – территория культовых сооружений. 
Виды разрешенного использования 

Наименование 
вида 

разрешенного 
использования 

земельного 
участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

Основные виды разрешенного использования 

Ритуальная 
деятельность 

Размещение кладбищ, крематориев и мест 
захоронения; 
размещение соответствующих культовых 
сооружений; 
осуществление деятельности по производству 
продукции ритуально-обрядового назначения 

12.1 

Религиозное 
использование 

Размещение зданий и сооружений религиозного 
использования. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с 
кодами 3.7.1 - 3.7.2 

3.7 

Условно разрешенные виды использования 

Коммунальное 
обслуживание 

Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание данного 

3.1 



Наименование 
вида 

разрешенного 
использования 

земельного 
участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1 - 3.1.2в связи с 
предоставлением им коммунальных услуг). 

Вспомогательные виды разрешенного использования не установлены 

 
Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

№ 
п/п 

Наименование размера, 
параметра 

Значение, единица измерения, 
дополнительные условия 

1 Минимальные и (или) 
максимальные размеры 
земельного участка, в том числе 
его площадь 

Предельный максимальный размер 
земельного участка кладбища не более 10 га. 
Предельный минимальный размер земельного 
участка кладбища не менее 0,5 га. 
Максимальный и минимальный размер 
земельного участка для иных объектов не 
подлежит установлению. 

2 Минимальный отступ от границ 
земельных участков до зданий, 
строений, сооружений 

Минимальный отступ от границ земельных 
участков до зданий, строений, сооружений не 
подлежит установлению. 

3 Предельное количество этажей не более 1 этажа 

4 Максимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка 

Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка не подлежит 
установлению. 

5 Иные предельные параметры 
разрешенного строительства, 
реконструкции объектов 
капитального строительства 

Расстояние до красной линии – 6 м. 

 
Г – газопровод 
Виды разрешенного использования 

Наименование 
вида 

разрешенного 
использования 

земельного 
участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

Основные виды разрешенного использования 

Коммунальное 
обслуживание 

Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного 

3.1 



использования с кодами 3.1.1 - 3.1.2 

Трубопроводны
й транспорт 

Размещение нефтепроводов, водопроводов, 
газопроводов и иных трубопроводов, а также 
иных зданий и сооружений, необходимых для 
эксплуатации названных трубопроводов 

7.5 

Условно разрешенные виды использования не установлены 

Вспомогательные виды разрешенного использования не установлены 

 
Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

№ 
п/п 

Наименование размера, 
параметра 

Значение, единица измерения, дополнительные 
условия 

1 Минимальные и (или) 
максимальные размеры 
земельного участка, в том 
числе его площадь 

Минимальные и (или) максимальные размеры 
земельного участка не подлежат установлению. 

2 Минимальный отступ от 
границ земельных участков 
до зданий, строений, 
сооружений 

Минимальный отступ от границ земельных участков 
до зданий, строений, сооружений не подлежит 
установлению. 

3 Максимальная высота Максимальная высота объектов коммунального 
обслуживания, за исключением вышек связи и иных 
подобных объектов – 6 м 

4 Максимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка 

не более 50 % 

5 Иные предельные 
параметры разрешенного 
строительства, 
реконструкции объектов 
капитального 
строительства 

Инженерные коммуникации (линии 
электропередачи, линии связи, трубопроводы и 
другие подсобные сооружения) на территории 
муниципального образования должны размещаться 
в пределах профилей улиц и дорог под тротуарами, 
за исключением случаев, если отсутствует 
техническая возможность такого размещения. 

 
Г-1 - проектируемый газопровод 
Виды разрешенного использования 

Наименование 
вида 

разрешенного 
использования 

земельного 
участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

Основные виды разрешенного использования 

Коммунальное 
обслуживание 

Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1 - 3.1.2 

3.1 

Трубопроводны
й транспорт 

Размещение нефтепроводов, водопроводов, 
газопроводов и иных трубопроводов, а также 

7.5 



иных зданий и сооружений, необходимых для 
эксплуатации названных трубопроводов 

Условно разрешенные виды использования не установлены 

Вспомогательные виды разрешенного использования не установлены 

 
Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

№ 
п/п 

Наименование размера, 
параметра 

Значение, единица измерения, дополнительные 
условия 

1 Минимальные и (или) 
максимальные размеры 
земельного участка, в том 
числе его площадь 

Минимальные и (или) максимальные размеры 
земельного участка не подлежат установлению. 

2 Минимальный отступ от 
границ земельных участков 
до зданий, строений, 
сооружений 

Минимальный отступ от границ земельных участков 
до зданий, строений, сооружений не подлежит 
установлению. 

3 Максимальная высота Максимальная высота объектов коммунального 
обслуживания, за исключением вышек связи и иных 
подобных объектов – 6 м 

4 Максимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка 

не более 50 % 

5 Иные предельные 
параметры разрешенного 
строительства, 
реконструкции объектов 
капитального 
строительства 

Инженерные коммуникации (линии 
электропередачи, линии связи, трубопроводы и 
другие подсобные сооружения) на территории 
муниципального образования должны размещаться 
в пределах профилей улиц и дорог под тротуарами, 
за исключением случаев, если отсутствует 
техническая возможность такого размещения. 

 
 

- биотермические ямы 
 
Виды разрешенного использования 

Наименование 
вида 

разрешенного 
использования 

земельного 
участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код (числовое 
обозначение 

вида 
разрешенного 

использования 
земельного 

участка) 

Основные виды разрешенного использования 

Специальная 
деятельность 

Размещение, хранение, захоронение, 
утилизация, накопление, обработка, 
обезвреживание отходов производства и 
потребления, медицинских отходов, 
биологических отходов, радиоактивных отходов, 
веществ, разрушающих озоновый слой, а также 
размещение объектов размещения отходов, 
захоронения, хранения, обезвреживания таких 
отходов (скотомогильников, 
мусоросжигательных и 

12.2 



мусороперерабатывающих заводов, полигонов 
по захоронению и сортировке бытового мусора и 
отходов, мест сбора вещей для их вторичной 
переработки) 

Условно разрешенные виды использования не установлены 

Вспомогательные виды разрешенного использования не установлены 

 
Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

№ 
п/п 

Наименование размера, 
параметра 

Значение, единица измерения, 
дополнительные условия 

1 Минимальные и (или) 
максимальные размеры 
земельного участка, в том числе 
его площадь 

Минимальные и (или) максимальные размеры 
земельного участка не подлежат установлению. 

2 Минимальный отступ от границ 
земельных участков до зданий, 
строений, сооружений 

Минимальный отступ от границ земельных 
участков до зданий, строений, сооружений не 
подлежит установлению. 

3 Предельное количество этажей Предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства не подлежат 
установлению 

4 Максимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка 

Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка не подлежит установлению 

 
Статья 45. Градостроительные регламенты. Зона инженерно-транспортной 

инфраструктуры. 
И- Зона инженерно-транспортной инфраструктуры. 
Виды разрешенного использования 

Наименование 
вида 

разрешенного 
использования 

земельного 
участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка 

Код 
(числовое 

обозначение 
вида 

разрешенного 
использовани
я земельного 

участка) 

Основные виды разрешенного использования 

Коммунальное 
обслуживание 

Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1 - 3.1.2 

3.1 

Общее 
пользование 
территории 

Земельные участки общего пользования. 
Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 12.0.1 - 
12.0.2 

12.0 

Склад Размещение сооружений, имеющих назначение по 
временному хранению, распределению и 
перевалке грузов (за исключением хранения 

6.9 



стратегических запасов), не являющихся частями 
производственных комплексов, на которых был 
создан груз: промышленные базы, склады, 
погрузочные терминалы и доки, нефтехранилища и 
нефтеналивные станции, газовые хранилища и 
обслуживающие их газоконденсатные и 
газоперекачивающие станции, элеваторы и 
продовольственные склады, за исключением 
железнодорожных перевалочных складов 

Трубопроводны
й транспорт 

Размещение нефтепроводов, водопроводов, 
газопроводов и иных трубопроводов, а также иных 
зданий и сооружений, необходимых для 
эксплуатации названных трубопроводов 

7.5 

Служебные 
гаражи 

Размещение постоянных или временных гаражей, 
стоянок для хранения служебного автотранспорта, 
используемого в целях осуществления видов 
деятельности, предусмотренных видами 
разрешенного использования с кодами 3.0, 4.0, а 
также для стоянки и хранения транспортных 
средств общего пользования, в том числе в депо 

4.9 

Объекты 
дорожного 
сервиса 

Размещение зданий и сооружений дорожного 
сервиса. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 4.9.1.1 - 
4.9.1.4 

4.9.1 

Условно разрешенные виды использования 

Магазины Размещение объектов капитального 
строительства, предназначенных для продажи 
товаров, торговая площадь которых составляет до 
5000 кв. м 

4.4 

Общественное 
питание 

Размещение объектов капитального строительства 
в целях устройства мест общественного питания 
(рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары) 

4.6 

Вспомогательные виды разрешенного использования не установлены 

 
Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных 

участков и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

№ 
п/п 

Наименование размера, 
параметра 

Значение, единица измерения, дополнительные 
условия 

1 Минимальные и (или) 
максимальные размеры 
земельного участка, в том 
числе его площадь 

Минимальные и (или) максимальные размеры 
земельного участка не подлежат установлению. 

2 Минимальный отступ от 
границ земельных участков 
до зданий, строений, 
сооружений 

Минимальные отступы от границ земельных 
участков до стен зданий, строений, сооружений 
должны составлять со стороны улиц – не менее чем 
5 м, со стороны проездов –не менее чем 3 м, от 
других границ земельного участка – не менее 3 м. 
при условии соблюдения норм инсоляции, 
освещенности и требований пожарной 
безопасности. 

3 Максимальная высота 1)Максимальная высота объектов коммунального 
обслуживания, за исключением вышек связи и иных 



№ 
п/п 

Наименование размера, 
параметра 

Значение, единица измерения, дополнительные 
условия 

подобных объектов 6 м. 
2) предельное количество этажей складов не более 
3 этажей; 
3) предельное количество этажей магазинов не 
белее 2 этажей; 
4) предельное количество этажей общественного 
питания не более 2 этажей; 
5) для иных объектов капитального строительства 
предельное количество этажей не подлежит 
установлению. 

4 Максимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка 

не более 50 % 

5 Иные предельные 
параметры разрешенного 
строительства, 
реконструкции объектов 
капитального 
строительства 

Инженерные коммуникации (линии электропередачи, 
линии связи, трубопроводы и другие подсобные 
сооружения) на территории муниципального 
образования должны размещаться в пределах 
профилей улиц и дорог под тротуарами, за 
исключением случаев, если отсутствует техническая 
возможность такого размещения. 

». 


